[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 11 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a instalação de uma lixeira destinada ao lixo doméstico na Rua da Colina, defronte ao Nº15 (no passeio do aeroporto), no bairro Colina Verde.

JUSTIFICATIVA

O motivo desta solicitação é expressar a necessidade premente da instalação de uma lixeira destinada ao lixo doméstico nesse local específico. Atualmente, observamos a existência de um ponto de descarte de lixo na área em questão, porém, infelizmente, os resíduos ali depositados encontram-se espalhados e desorganizados, gerando não apenas uma aparência desagradável, mas também contribuindo para a conspurcação do logradouro público.

Além da questão estética, a disposição inadequada do lixo tem ocasionado a proliferação de insetos e animais peçonhentos nos imóveis adjacentes, o que representa um risco à saúde e ao bem-estar dos residentes da região. Diante desse cenário, a instalação de uma lixeira adequada se faz urgente para mitigar tais problemas.

Gostaria de ressaltar que o local proposto para a instalação da lixeira encontra-se em área pública, não demandando, portanto, autorizações específicas. O pedido em questão já foi formalizado junto à Prefeitura Municipal, conforme consta no Protocolo Nº 7403/2024 e Código Verificador: k81ts897.

Cientes da atenção e diligência que sempre dispensam às necessidades da comunidade, confiamos que a Administração Pública considerará esta solicitação como um passo fundamental para a preservação da ordem urbana e o bem-estar coletivo.

[bookmark: _GoBack]
Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de fevereiro de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br